
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora THAYNA 
HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS Id. Funcional nº 5950851/2, ocu-
pante do cargo de Secretário de Unidade, lo tada na Secretaria Adjunta 
de Gestão de Pessoas – SAGEP/SEPLAD, no período de 22 de fevereiro 
de 2023 a 03 de março de 2023, referente ao período aquisitivo de 1º de 
novembro de 2021 a 31 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 902177
PORTARIA Nº 0123/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2013371 de 31/01/2023.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 06/02/2023 a 20/02/2023 para 21/02/2023 a 
07/03/2023, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido 
através da Portaria nº. 0043/2023-DAF/SEPLAD de 10/01/2023, publicada 
no DOE nº. 35.252 de 11/01/2023, à servidora BIANCA FERREIRA ROCHA 
Id. Funcional nº 5957619/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lo tada no Núcleo de Comunicação - NCOM/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 901951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEPLAD Nº 001/2023
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação COMUNICA que realização licitação, 
na modalidade concorrência pública, tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem 
por objeto a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, es-
pecializada na prestação de serviços de planejamento, organização, rea-
lização, processamento e resultado final para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em 
cargos de Nível Médio e Superior do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especificações contidas neste instrumen-
to e seus anexos.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 27 de março de 2023.
HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 9:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
Belém - PA, 06 de fevereiro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ASDMINISTRAÇÃO - SEPLAD

Protocolo: 902050
AVISO DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA - 

SEPLAD Nº 002/2023
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
Nível Médio e Superior para a Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/
PA, assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços, 
conforme especificações contidas neste instrumento e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 23 de março de 2023.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASPARA, (06.02.2023), até às 09:00h do dia 23.03.2023 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 902053

PORTARIA Nº 11, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2883, de 03/02/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 11, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 199.219,49 0,00 0,00 199.219,49

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 199.219,49 0,00 0,00 199.219,49

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 584.525,51 0,00 0,00 584.525,51

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02500000001 0,00 584.525,51 0,00 0,00 584.525,51
Outras Despesas 

Correntes 0,00 44.474,49 0,00 0,00 44.474,49

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 44.474,49 0,00 0,00 44.474,49

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 722.676,25 0,00 0,00 722.676,25

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 722.676,25 0,00 0,00 722.676,25

SETRAN
Investimentos 0,00 82.702,59 0,00 0,00 82.702,59

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 82.702,59 0,00 0,00 82.702,59

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ

Outras Despesas 
Correntes 0,00 344.638,31 0,00 0,00 344.638,31

Contrato Estimativo
 02700000060 0,00 344.638,31 0,00 0,00 344.638,31

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 629.000,00 0,00 0,00 629.000,00

SEDAP
 02500000001 0,00 629.000,00 0,00 0,00 629.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 439.112,96 0,00 0,00 439.112,96

SEDOP
 02500000001 0,00 439.112,96 0,00 0,00 439.112,96

Governança 
Pública 0,00 283.563,29 0,00 0,00 283.563,29

SEDOP
 02500000001 0,00 283.563,29 0,00 0,00 283.563,29

Infraestrutura e 
Logística 0,00 82.702,59 0,00 0,00 82.702,59

http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br

